§. 2. Ist aber ghener in wichbilde gesessin, unde ist die sache alzo bewant, daz er daz gewere bedarff, so sal er sien gezug sien, die wile er lebit.

Quod cum sibi decerneretur, exinde per sententiam petat intromissionem a iudice fieri. Iudex tandem, aut scultetus, vel is, a quo donationem, seu resignationem accepit, eidem intromissionem dare debet, scabinique secum ire tenentur, qui et praesentes esse debent ad testificandum, quod intromissio juris ordine data sit.

§. 2. Intromissioque hoc pacto, ut infra declarabitur, exequatur. Iudex domum introibit illius, qui eam alienavit, vel in aream, si domus non sit, ceteri vero foris stabunt, et istum, cui hereditas abscessa est, per manum accipiat, in praesentiaque scabinorum eundem in domum inducat, haec verba dicendo: „Quemadmodum tibi domus, seu hereditas coram iudicio abscessa, resignata, donata est, in illam te intromitto, prout ex sententia mihi decretum fuit, et in testes accipio scabinos et alios iudicio pertinentes, vel qui iudicio astabant, quod te huc introduxi, prout juris est.“

§. 3. Postmodum vero revertantur ante quatuor scamna, hoc est, ad iudicium bannitum, et petat iudicem, quod testis suus de jure esse velit, idque iudex facere tenetur ex iuramento iudicio praestito, et iste tandem album nummum iudici et scabinis dabit, perfectusque permanebit in jure suo.

§. 4. Persimile etiam, quemadmodum iudex testificabitur, sic etiam scabinos testificari oportet.

XXI. QUANTO TEMPORE PROPRIUM RESIGNATUM VARENDARI DEBET.

§. 1. Qui proprium dederit, aut resignaverit, illud varendare tenetur anno et die, ut juris est, hoc est, anno et sex septimanis, in testimoniumque cuilibet scabino datur denarius unus, sculteto vero nihil porrigitur. Si vero donatio illa vel abscessio sub banno regio fiat, cum scabini invicem congregati sunt, iudiciumque celebratur bannitum, in possessionem rei donatae aut resignatae intromitti debet, ut prius dictum est, huiusmodique resignatio et intromissio confirmari in iudicio legali per iudicem et scabinos; et exinde donatio fit justa et legitima, illeque eundem varendare tenebitur, ut prius dictum est.

§. 2. Si vero in jure municipali quis consederit, negotiumque ad id deveniat, quod varendatione indignerit, testis suus fore debet, quoad vixerit.

XXII. VON LIBEGEZUCHT ZU VORDERN.

§. 1. Nu vornemet unde hort, waz 5
eyne frauwe iris mannes gut behalden
moge nach sinem tode yn wichbilde
rechte. Waz er ir gegeben hot vor ge-
richte an sinem eigen zu irem libe.

§. 2. Man spricht, daz man frouwen
yn wichbilde phleget zu geben morgin-
gabe. Daz ist nicht; wenn waz den
frouwen gegeben wirt yn wichbilde vor
gerichte daz mus sien eyne lipzucht ader 15
eyn eigen, mit erben gelobde, ader varnde
habe in des mannes gereitem gelde.

§. 3. Hirim zweiet sich daz lant- 20
recht unde wichbilderecht, wenn zu der
morgingabe gehören zeune unde zimmer,
unde veltgenge vye; wenn man phleget
in wichbilde mit steinen zu bawen, unde
sien alle mit eynem rechte begriffen, die 25
yn dem wichbilde gesessin sien, unde
darumme nympt daz wip nicht mer, wenn
dy gerade ist.

XXIII. VON GERADE UND WAS ZU DER GERADE
GEHORIT.

§. 1. Wolt ir horen unde vornemen,
waz zu der gerade gehorit. Do gehören 35
zu alle wipliche kleidere, unde gesnyttene
tuchere, wullen unde lynen, daz frouwen
phlegen zu tragen, unde yn iren weren
zu haben, unde alles golt unde silber,
daz do geworcht ist zu frouwen gezirde, 40
alle vorspan unde vyngerlyn, beslagene
gortil, unde syde, geworcht, armgolt, unde
ummehenge, sperlachen unde lynlachen
unde badelachen unde vorhenge, bette,
phole, kussen, tischlachen, phannen, die 45
man uzmitet unde einen waschkeßsil, lien
unde flachz, garn, roe unde gesoten,
buchere, die dy frouwen sollen lesen,
gense, enten, schaff, dy vor dem hirten
ghen.

§. 2. Waz aber ir man eyn kramer,
zo daz er veilen kouff hatte, alzo scha-
lunen, tepte, daz mag die wittwe nicht
behalden wenn alzovil, alzo zu irem ka- 55
mergewande gehoret ader zum hochsten
izlichz drie stucke.

§. 3. Waz er aber eyn gastgebe, so
W. R.

XXII. DE JURE DOTALITIALI MULIERUM POST
MORTEM VIRI.

§. 1. Intelligendum venit, quae bona
uxor relicta post mortem mariti sui jure
municipali servare potest. Nihil enim
uxor usurpabit sibi de bonis defuncti,
nisi id, quod sibi coram judicio in ejus
proprio donatum sit ad vitam ipsius. 10

§. 2. Dicunt quidam, quod mulieri
in jure municipali dari potest sponsalitia
largitas sine heredum consensu; hoc ta-
men fieri non potest. Quicquid enim
uxori jure municipali coram judicio prae-
statatur, hoc necessario esse debet vel do-
natio propter nuptias, seu proprium cum
consensu heredum, vel bona mobilia in
paratis mariti pecuniis.

§. 3. Et in hoc discrepat jus pro-
vinciale a municipali. Jure enim pro-
vinciali ad dotem pertinent sepes, aedi-
ficia carpentata, pecora pascualia etc.
Jure vero municipali, ex quo omnes uno
subsunt juri, jus per aequum omnibus
inservit, unde uxor non plus accipit, nisi
parafernam seu geradam.

XXIII. DE GERADA SEU PARAFERNA ET QUAE
AD EAM PERTINENT.

§. 1. Considerandum ulterius, quae
ad geradam seu ad parafernam pertinent.
Ad eam enim spectare videntur omnes
vestes muliebres, incisi panni, et tela iti-
dem caesa ad usum mulieris, et ea, quae
pro ornatu deferre solent mulieres, ac ea
in suo habuerit reservaculo et tutela. 40
Praeterea omne aurum argentumve, quod
formatum est ad ornatum mulierum,
omnes annuli, brachialia, cinguli, sericum
formatum, cortinae, appendicula, scam-
nalia cum velaminibus, linteamina, bal-
neamina, velamen, lectum, pulvinaria,
cussini, mensae, patellae, caldar ad ablu-
endum, linum, filum omne nereatum, sive
sit dealbatum sive non, libri, qui a mu-
lieribus usitantur, anseres, anetae, oves 50
pastorem praecedentes.